
 

EA 

 

 

 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
 L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di aprile alle ore 18.00, nella sala 

riunioni del Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente e Fabio Casanova, componente. 

 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: Lavori di “Ripristino viabilità Turistico Forestale San Marco – Pierabech – Casera 

Vecchia” in Comune di Forni Avoltri (Ud).  

D21-cobc-1962– Approvazione atti contabilità finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione. 

 CUP J37H21000270001  

 CIG 8911953843 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata l’ordinanza 15.11.2018 n. 558 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile; 

Visto il decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario Delegato, che individua tra i Soggetti 

attuatori il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento riguardante il RIPRISTINO della viabilità turistico 

forestale SAN MARCO – PIERABECH – CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri (Ud), codice intervento 

D21-cobc-1962, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

Considerato che con il medesimo decreto veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 

6113 intestata a “CD.PRES.F.V.GIULIA – O.558-18”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2021 n. 21, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si prendeva atto del decreto DRC/3/CD11/2021 del 12.03.2021 del Commissario 

Delegato e si nominava Responsabile Unico del Procedimento di una serie di interventi, tra i quali il 

“RIPRISTINO della viabilità turistico forestale SAN MARCO – PIERABECH – CASERA VECCHIA” in Comune di 

Forni Avoltri (Ud) codice intervento D21-cobc-1962, la dott. Erika Andenna in qualità di Direttore tecnico del 

Consorzio Boschi Carnici con i compiti di cui al Decreto legislativo n.50/2016; 

Rilevato che con determina del Responsabile del procedimento 01.06.2021 n. 99, attraverso il Portale delle 

Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 si affidava alla RTP formata tra l’arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (UD) MANDATARIO 

C.F. DQLFBA78L22L195X – P.IVA 02610120301, l’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di 

Udine (mandante) C.F. 01819670306– P.IVA 01819670306, l’arch. Federico Mentil di Venezia (mandante) 

C.F. MNTFRC68M17Z133Y – P.IVA 03162920270 e l’arch. Marco Giacò di Tolmezzo (mandante) C.F. 

GCIMRC83M26L195S, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento della sicurezza dei Lavori “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN MARCO - PIERABECH – 

CASERA VECCHIA in Comune di Forni Avoltri” per l’importo di € 24.367,50 al netto di OP e IVA, di cui al 

verbale 01.06.2021 cartella di gara tender_ 17060 a portale eAppaltiFVG; 

Richiamata la propria deliberazione 09.09.2021 n. 77, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo “luglio 2021” a firma della RTP formata dall’arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo 

(UD), dall’ing. Giovanni Puntel dello Studio Puntel e Cappellari di Udine, dall’arch. Federico Mentil di 

Venezia e dall’arch. Marco Giacò di Tolmezzo, dei lavori di “Ripristino viabilità turistico – forestale SAN 

 40/2024 



 

 

 

MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA” in Comune di Forni Avoltri (Ud), che si chiude con il seguente 

quadro economico: 
 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  201.400,00 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       8.600,00 

   Importo totale lavori (A)  €  210.000,00 

 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)

          €

 28.241,37 

B2 Relazione geologica    €   1.431,06 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €   4.200,00 

B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza    

B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  

B7 Imprevisti     €   5.625,77 

B8 Anac      €       225,00 

B9 IVA sui lavori     €  46.200,00 

Importo totale somme (B)  €             90.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €           300.000,00 

 

Vista la determina del Responsabile del Procedimento 04.10.2021 n. 216/2021, con la quale si affidavano i 

“Lavori di RIPRISTINO viabilità turistico-forestale SAN MARCO – PIERABECH – CASERA VECCHIA”, in Comune 

di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1962, alla Ditta Bombardier srl di Arta Terme (Ud) per l’importo di € 

195.338,08 (€ 186.738,08 + € 8.600,00 sicurezza) IVA esclusa, come da quadro economico di seguito 

riportato: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  186.738,08 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       8.600,00 

   Importo totale lavori (A)  € 195.338,08 

 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)

       € 28.241,37 

B2 Relazione geologica    €   1.431,06 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €   4.200,00 

B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza    

B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  

B7 Imprevisti     €   5.625,77 

B8 Anac      €       225,00 

B9 Collaudo     €    4.076,80 

B10 IVA sui lavori     €  42.974,38 

Importo totale somme (B)  €  86.774,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 282.112,46 

Richiamato il contratto prot. 1764 del 19.10.2021 per un importo presunto di € 195.338,08; 

Rilevato che nel corso di realizzazione dei Lavori di cui trattasi a causa delle particolari contingenze 

geopolitiche si è verificato un abnorme aumento dei prezzi dell’energia e delle materie prime, tale da 

mettere a rischio i cantieri in corso; 

Rilevato altresì che il D.L. n. 50/2022, convertito con modificazioni dalla Legge n. 91/2022, ha disposto che, 

per le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate nel libretto delle misure, 

sotto la responsabilità dello stesso, i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei nuovi prezzari, al netto 



 

 

 

dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per 

cento, nei limiti delle risorse di cui all’art. 26 co. 1 del suddetto decreto legge; 

Dato atto che il Soggetto responsabile OCDPC 837/2022 con propria nota del 09.11.2022 prot. 28737/22 

comunicava lo stanziamento di risorse straordinarie per cofinanziare i maggiori oneri degli investimenti in 

corso, derivanti dall’eccezionale aumento dei prezzi al netto di quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 

50/2016; 

Considerato che il direttore dei Lavori, arch. Fabio Di Qual, verificava l’ammissibilità dell’adeguamento 

prezzi dei Lavori eseguiti con il SAL n.1 a tutto il 15.11.2022 dalla Ditta Bombardier srl di Arta Terme (Ud), 

trasmettendo i prospetti delle lavorazioni e valutando ammissibile a compensazione l’importo complessivo 

pari a Euro 14.982,98 (imponibile Euro 12.281,13 + IVA pari a Euro 2.701,85); 

Preso atto che con determina 19.12.2023 n. 252/2023del Responsabile del Procedimento si rideterminava il 

quadro economico dell’intervento “Lavori di viabilità turistico-forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA 

VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, a seguito dei maggiori oneri del Servizio di Collaudo in corso 

d’opera derivanti dal mutato regime IVA del professionista incaricato, come di seguito riportato: 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  186.738,08 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       8.600,00 

   Importo totale lavori (A)  € 195.338,08 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 spese tecniche per rilievi, progettazione, DL, Coord, sicurezza (compreso inarcassa e IVA)

          €

 28.241,37 

B2 Relazione geologica    €   1.431,06 

B3 Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016   €   4.200,00 

B4 Espropri ed occupazioni d’urgenza    

B5 Accantonamento per accordi bonari e imprevisti  

B7 Imprevisti     €   4.728,87 

B8 Anac      €       225,00 

B9 Collaudo     €    4.973,70 

B10 IVA sui lavori     €  42.974,38 

Importo totale somme (B)    €  86.774,38 

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   € 282.112,46 

 

Visto il Verbale di ultimazione dei lavori di data 27.10.2023; 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori si verificava un ritardo di 28 giorni, così come certificato dal 

direttore dei lavori, e che l’articolo 18 del Capitolato Speciale d’Appalto prevedeva l’applicazione di una 

penale pari all’uno per mille dell’importo contrattuale per ogni giorno di ritardo nell’ultimazione dei lavori, 

e comunque in misura non superiore al 10% dell’importo contrattuale medesimo; 

Dato atto altresì che con propria deliberazione di data 21.02.2024 n. 21/2024 si procedeva alla 

disapplicazione di detta penale, ritenendo opportune e valide le motivazioni avanzate dall’appaltatore con 

nota del 12.02.2024 assunta al prot.n. 278, ed avallate dal Direttore dei Lavori arch. Fabio Di Qual; 

Considerato che il direttore dei Lavori verificava l’ammissibilità dell’adeguamento prezzi dei Lavori eseguiti 

con il SAL n. 2 a tutto il 27.02.2024 dalla Ditta Bombardier srl di Arta Terme (Ud), trasmettendo i prospetti 

delle lavorazioni e valutando ammissibile a compensazione l’importo complessivo pari a Euro 17.784,43 

(imponibile Euro 14.577,40 + IVA pari a Euro 3.207,03); 

Visti gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione di data 10.04.2024, a firma del 

Direttore Lavori arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di RIPRISTINO viabilità turistico forestale 

SAN ARCO – PIERABECH – CASERA VECCHIA” in Comune di Forni Avoltri (Ud) D21-cobc-1962;  



 

 

 

Rilevato che dalla documentazione di cui al precedente punto si rileva una minore spesa complessiva, 

determinata da variazioni autorizzate durante l’esecuzione dei lavori su aspetti non prevedibili in fase 

progettuale, che hanno portato alla riduzione e stralcio di alcuni interventi, valutati non più necessari,  

Preso atto che la Relazione sul conto finale riporta un importo netto dei Lavori eseguiti e adeguati 

all’aumento dei prezzi pari a € 135.797,16, che deriva dal seguente quadro economico: 

 

A Importo lavori 

A1 Importo lavori a soggetti a ribasso   €  104.329,66 

A2 Oneri attuazione sicurezza   €       4.608,97 

   Importo totale lavori (A)  € 108.938,63 

  

B Spese a disposizione dell’Amministrazione 

B1 IVA sui lavori     €   23.966,50 

B2 Spese tecniche di progettazione e D.L (iva e inarcassa incl.)    

       €   27.516,56 

B3 Relazione geologica    €     1.461,06 

B4 Collaudo statico     €     4.973,70 

B5 Fondo art. 113 D-Lgs- 50/2016   €     4.200,00 

B7 Anac      €         225,00 

Importo totale somme (B)    €   67.041,69 

 

C ADEGUAMENTO PREZZI 

C1 Adeguaemnto dei prezzi   €     26.858,53 

C2 IVA 22% su C1    €       5.908,88 

Importo totale somme (C)   €     32.767,41 

TOTALE COMPLESSIVO ADEGUATO   €              208.747,73 

 

Rilevato che le somme relative all’adeguamento prezzi dovute all’impresa esecutrice ex lege hanno trovato 

capienza nell’importo contrattuale e che per il completamento dell’opera non si sono resi necessari 

maggiori stanziamenti; 

Visto lo stato finale redatto dal Direttore dei lavori arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (Ud) in data 24.11.2023 

e firmato dall’impresa senza riserve, che tiene conto degli acconti corrisposti, comprensivi delle somme 

anticipate per l’Adeguamento prezzi, e riporta un credito netto dell’impresa pari a Euro 544,69, IVA esclusa; 

Ritenuto pertanto possibile provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in 

argomento; 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 267/2000; 

Unanime, con voti resi e accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione 10.04.2024, a firma 

del Direttore dei lavori arch. Fabio Di Qual di Tolmezzo (Ud), dei “Lavori di RIPRISTINO viabilità 

turistico forestale SAN MARCO - PIERABECH – CASERA VECCHIA, in Comune di Forni Avoltri (Ud)”, 

di cui al codice D21-cobc-1962, da cui si deduce un importo totale dei lavori eseguiti pari a € 

135.797,16 e un credito attuale dell’impresa, al netto degli acconti corrisposti, di € 544,69, IVA 

esclusa.  

2. Di dare atto che le somme relative all’adeguamento prezzi dovute all’impresa esecutrice ex lege 

hanno trovato capienza nell’importo contrattuale e che per il completamento dell’opera non si 

sono resi necessari maggiori stanziamenti. 



 

 

 

3. Di demandare al Responsabile del procedimento ogni ulteriore incombenza inerente e 

conseguente. 

 

Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. 21/2003. 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                  F.to Luigi Cacitti        F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 19.04.2024 al 04.05.2024 

Tolmezzo, lì 19.04.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                          F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 


